597. *Ales, gallus gallinaceus, qui*

Was among the most images of sleep,  
Sleep, cooling groves, & quiet lawns betwixt,  
And flowery beds that slumberous influence best;  
From hospice & breathe, & beds of pleasant green,  
There never yet was creeping creature seen.

*Incertum unumbeis) (uttering the mule's play),*

Evocat Auroram ; nec voce silentia rumpunt  
Sollicitive canes, canibusve sagacior anser.  
Non fera, non pecudes, non moti flamine rami, 600  
Humanæve sonum reddunt convicia linguæ.  
Muta quies habitat : saxo tamen exit ab imo  
Rivus aquæ Lethes ; per quem cum murmure la-  
Invitat somnos crepitantibus unda lapillis. [bens  
Ante fores antri fœcunda papavera florent, 605  
Innumeræque herbæ, quarum de lacte soporem

sæpe simpliciter ὄρνις et ales dicitur. Pro cristatus ales dixit cristati cantibus oris, quia ales jam ornatus est suo epitheto. Lucianus ibi ponit galli gallinacci templum, et in silva magnam vespertilionum vim. Apud Statium atra boum armenta in gramine quiescunt. Evocat e mari Auroram, quæ sequitur ejus cantum. Virgilius, Georg. i. 388. vocat pluviam cornia. Solliciti, vigilaces ; etiam Livius, v. 47. Canes sollicitum ad nocturnos strepitus animal. Eodem nunc redit sagax, qui facile animadvertit strepitus. Neque vero hic respexit ad solos Capitoli anseres tempore Manlii, tunc enim importune hoc esset additum, sed omnino ad naturam anserum. Vide ad viii. 684.

600. Non fera, etc.] Post hunc versum plures (et noster Regius B solus, et inter lineas) subjungunt istum, Garrula nec Procne stertentia pectora, aut corpora, mulcet. Pessime. Recte Heinsius, si mulcet, inquit, Procne stertentia pectora, nihil causæ est, cur hinc ablegetur. Convicia, voces. Notat Burmannus Paulinum, Epist. i. ad Auf. expressisse h. l. Dum levia humana metuit convicia lingua.

603. Rivus aquæ Lethes.] Quia dormientes obliviscuntur curarum, propterea rivus Lethes ante Somni aulam. A Callimacho h. Del. ver. 234. Ἀηθαῖον πρὸν ἐὶ τριβυται. Apud Virg.

Æn. v. 854. Lethæam aquam inspergit in oculos Palinuri. Ipse Somnus Lethæus Georg. i. 87. Apud Orph. H. 84. 8. Somnus est frater Lethes. Noli cum Barthio et Burmanno offendi unda per rivum labente, nam fert hoc sermo Roman. poeticus, qui sæpe rivum aquæ dicit, ubi ripas expectâsses, ut apud Tibullum, I. i. 28. Licuit etiam Virgilio, Georg. ii. 460. dicere, Tellus fundit humo victum, ubi vide Heyn. Idem Georg. iv. 457. fugere per flumina pro, in ripa fluminis. Rivus sæpe est alveus ; Horatius, II. Od. iii. 11. laborat lympha fugax trepidare rivo ; I. Ep. x. 21. aqua per pronum trepidat cum murmure rivum. Crepitanter lapilli, quorum objectu undæ crepuit, murmur faciunt. Hujusmodi autem murmur facillime somnum conciliat, iii. Fast. 17 ; Horat. Epod. II. xv. 27. Hinc somnifera lympha apud Silium. Apud Statium contra fluvius taciturnus labitur.

605. Papavera, nigra imprimis, vim habent soporificam. Virgilius, Georg. i. 78. lethæo perfusa papavera somno, ubi vid. Martin. Fast. iv. 547. somnique papavera causas Dat tibi cum tepido lacte bibenda puer. Hinc Somnus pingebatur cum papavere. Circa antra feliciter et sua sponte proveniunt virgulta. Lucianus in Somni insula silvam ponit procerâ papavera habentem.

*And huddled everywhere their waters shew ;  
That as they viched through the sunny glades,  
Through reeds still themselves, a lulling murmur made.  
Castle of hobble*

Nox legit, et spargit per opacas humida terras.  
 Janua, quæ verso stridorem cardine reddat,  
 Nulla domo tota; custos in limine nullus.  
 At medio torus est ebena sublimis in antro, 610  
 Plumeus, unicolor, pullo velamine tectus,  
 Quo cubat ipse Deus, membris languore solutis.  
 Hunc circa passim, varias imitantia formas,  
 Somnia vana jacent totidem, quot messis aristas,  
 Silva gerit frondes, ejectas litus arenas. 615  
 Quo simul intravit, manibusque obstantia virgo

608. *Janua, quæ.*] Ante Heinsium edebatur *Janua, ne.* Sed *quæ* approbavit etiam Burmannus; nam si *fores*, inquit, sunt ante antrum, intus *januas* fuisse verisimile est, sed minime sonoras. Quanquam *fores* sint ante antrum, non idcirco necessario fuerunt intus *januæ*, vel minime sonoræ; sed contra nullæ fuerunt; quapropter *custos in limine nullus*: rō ne igitur posse defendi ex nostris codicibus Regii existimo. In codice B. manus secunda bene restituit *reddat*, pro *sonat* quod sensui et magis etiam metro repugnat. *Custodes* Staius facit Quietem, Oblivionem, Silentium.

610. *At medio torus est, etc.*] Frustra hic hæserunt interpretes. In medio erat torus *plumeus*, pulvinus plumis confertus, (quum pauperiores haberent torum de ulvis) impositus spondæ sublimi ex ebena, adeoque *sublimis* et ipse magnificentiæ causa, tectus præterea *pullo velamine*, stragulo atro, ut adeo totus lectus esset *unicolor*, quod ita compositum est ut *bicolor*, *versicolor*, *atricolor*, etc. Confer viii. 655—659. Pro *in antro* Heinsius dedit *in atra*; et pro *unicolor* malit *atricolor* (quod vocabul. ex Plinio defendit,) aut *æquicolor*, æqui cum ebena atra coloris, ebena concolor, sine causa. *Unicolorum* et quidem atrum habebat

torum, ut omnia essent tristia, aulamque Somni ostentarent, quum ditiores Romani versicoloribus lectis, spondis ex terebintho, auroque ornatis, stragulis purpureis, pictis delectarentur: Propertius, III. v. 63; Virgilius, *Æn.* i. 697. Cicero *Tusc.* v. 21: vide Salmas. ad Solin. p. 417. *Membris solutis*; vid. ad vii. 186.

613. *Passim*, dispersa sine ordine. *Quot messis*, etc. vulgaris comparatio. Selectiora habet Seneca *Œd.* ver. 600 sqq. A Luciano memorantur proceræ et humilia, formosa et informia, jucunda, aurea, alata, ornata somnia. *Gerit*, fert, habet. Tibullus, II. iv. 56. *Quidquid et herbarum Thessala terra gerit.*

616. *Manibusque—dimovit*, ut qui per densa virgulta incedunt. Sed si *jacebant* somnia, non commode poterant manibus dimoveri. *Sacra*, quia Somnus Deus. Heinsius conjicit *Atra domus*: male, monente etiam Burmanno. Regii nostri *Sacra*. *Oculi*, quibus obrept somnus, ut aperti retineri nequeant, graves dicuntur, et victi tandem *gravitate jacent*. Si Deus jacebat in toro, non poterat *percutere nutanti pectora mento*, id quod non nisi iis evenit, qui sedentes dormiunt: nisi fingas, eum cum oculis et superiore corporis partem tollere iden-

Somnia dimovit, vestis fulgore reluxit  
 Sacra domus; tardaue Deus gravitate jacentes  
 Vix oculos tollens, iterumque iterumque relabens,  
 Summaque percutiens nutanti pectora mento, 620  
 Excussit tandem sibi se; cubitoque levatus,  
 Quid veniat, cognôrat enim, scitatur; at illa: [rum;  
 " Somne, quies rerum; placidissime, Somne, Deo-  
 Pax animi, quem cura fugit; qui corda diurnis  
 Fessa ministeriis mulces, reparasque labori; 625  
 Somnia, quæ veras æquent imitamine formas,  
 Herculea Trachine jube, sub imagine regis  
 Halcyonen adeant, simulacraque naufraga fingant.  
 Imperat hoc Juno." Postquam mandata peregit  
 Iris, abit; neque enim ulterius tolerare vaporis 630  
 Vim poterat; labique ut Somnum sensit in artus,  
 Effugit, et remeat per quos modo venerat arcus.

At pater e populo natorum mille suorum

tidem voluisse. Quoniam expergiscentes *somnum excutere* sibi dicuntur, non potuit Noster ab ingenio suo impetrare, quin adderet, *excussit sibi se*, fere ut viii. 819. de Fame, *Seque vivo inspirat*. Neque vero surgit, sed *cubito tantum levatur* Deus somno tardus, hinc ver. 649. *caput solum languore solutum deponit*.

623. *Somne, quies rerum*, etc.] Conf. cum hac compellatione Orpheus, Argon. 1002 seqq. et hym. 84; Seneca Herc. Fur. 1065. Sed hoc loco paucioribus verbis defungi potuisset festinans Iris. Conf. Silius, x. 342 sqq. *Qui corda*, etc. Eandem vim iisdem verbis supra alimentis tribuit, iv. 215.

627. *Herculea Trachine*.] Vulgo *Herculeam Trachina*. Monet Burmannus accidisse hanc rem ante Herculis obitum, a quo Trachin demum *Herculea* dicta sit. Itaque licentia poetarum esse Nostrum usum, qui

epitheta etiam imponunt a personis vel rebus posterioris ævi.

630. *Vaporis*, qualis solet esse in dormitoriis, Somni in primis. Stautius Theb. x. 108. in Somni descriptione, *corpore pigro Strata calent, supraque torum niger efflat anhele Ore vapor. Sentit somnum*, ut viii. 812. *Nympha famem*.

633. *At pater e populo*, etc.] Locus classicus de Somniis: *populus natorum*, ut vi. 198. de quatuordecim Niobes liberis; Virgilius, Georg. i. 382. *exercitus corvorum*; Plinius, pan. 23. *populus occursantium*; infra xii. 499. *populus superamur ab uno*. E plebe innumera somniorum evocat Morphea, qui primipilus, tribunus, ceu dux somniorum, quæ humanam formam personamque sustinere possunt. *Excitat*, jacebat enim, ver. 614. *Artificem* in simulandis figuris. A figura,  $\mu\omicron\phi\phi\tilde{\eta}$ , dictus *Morpheus*.

Excitat artificem, simulatoremque figuræ,  
 Morphea: non illo jussos solertius alter 635  
 Exprimit incessus, vultumque sonumque loquendi;  
 Adjicit et vestes, et consuetissima cuique  
 Verba; sed hic solos homines imitatur: at alter  
 Fit fera, fit volucris, fit longo corpore serpens.  
 Hunc Icelon Superi, mortale Phobetora vulgus 640  
 Nominat: est etiam diversæ tertius artis  
 Phantasos: ille in humum saxumque undamque  
 trabemque,  
 Quæque vacant anima, feliciter omnia transit.  
 Regibus hi, ducibusque suos ostendere vultus 644  
 Nocte solent: populos alii plebemque pererrant.  
 Præterit hos senior; cunctisque e fratribus unum  
 Morphea, qui peragat Thaumantidos edita, Somnus

640. *Icelon*—*Phobetora*.] Admodum variant MSS. in his nominibus. Etiam apud Homerum iisdem personis et rebus aliud nomen a Diis tribuitur, aliud ab hominibus. Sic quem Dii Briareum vocant, eum homines Ægæona dicunt; Il. A. 403. Idem fluvius Diis Xanthus, hominibus Scamander dicitur; Il. Y. 74. Quid hoc sibi velit, quæritur. Schol. ad priorem locum docet, divinum nomen de antiquiore, humanum de recentiore esse intelligendum. Clarkius malit, Diis tributa nomina, quæ eruditioribus usitata fuerint; quæ vulgo magis trita, hominibus. *Icelos*, ἰκελος et ἐκελος, similis, quia simulat figuras. *Phobetor*, φοβήτωρ, quia perterrefacit homines. Lucianus, *Turaxion*, quod eodem redit: etiam *Phantasion* ab eo memoratur.

645. *Populos*, imprimisque eorum partem eam, quæ *plebs* dicitur. Cæterum ita etiam Amorum munera divisa sunt. Claudianus, x. 75: *Ille Deos cælumque et sidera cornu Temperat, et*

*summos dignatur figere reges; Hi plebem feriunt*. Aliter autem Somniorum mythologiam exponit Homerus, Od. T. 562 sqq. quem secutus est Virgilius, Æn. vi. 893. et unde pendent multi alii scriptores.

647. *Morphea, qui, etc.*] Hunc verum spurium iudicabat Barthius ad Statium, Theb. x. 131. quia *edita* pro mandatis parum Latine dici putat. Tamen Curtius, x. 8. *edere mandata*. Et frequens hujus verbi usus de responsis Deorum, quæ proferuntur. Pluribus exemplis id docet Burmannus contra Barthium. *Peragere edita* ut *peragere jussa*, mandata. Insuper Homerum confer, Il. B. init. ubi Jupiter perniciosum somnium Agamemnoni mittit. *Molli languore*. Rod. vertit in *süsser Müdigkeit*. Sic sane *mollis* somnus apud poetas, sed eo sensu non convenit *languori*. Immo *mollis*, quatenus resolvit corpus, agilitatem ejus frangit. *Deponere caput* etiam Amor, III. v. 20. pro recum-

Eligit: et rursus molli languore solutus,  
 Deposuitque caput, stratoque recondidit alto. 649  
 Ille volat, nullos strepitus facientibus alis, [bem  
 Per tenebras, intraque moræ breve tempus in ur-  
 Pervenit Hæmoniam: positisque e corpore pennis  
 In faciem Ceycis abit, formaque sub illa  
 Luridus, exsanguis similis, sine vestibus ullis, 654  
 Conjugis ante torum miseræ stetit: uda videtur  
 Barba viri, madidisque gravis fluere unda capillis.  
 Tum lecto incumbens, fletu super ora refuso,  
 Hæc ait: "Agnoscis Ceyca, miserrima conjux?  
 An mea mutata est facies nece? respice; nosces,  
 Inveniesque tuo pro conjugè conjugis umbram. 660  
 Nil opis, Halcyone, nobis tua vota tulerunt:  
 Occidimus: falsæ tibi me promittere noli.  
 Nubilus Ægæo deprensit in æquore navim  
 Auster, et ingenti jactatam flamine solvit:  
 Oraque nostra, tuum frustra clamantia nomen, 665  
 Implêrunt fluctus: non hæc tibi nuntiat auctor

bere capite. *Alto* additum dignitatis causa, quia Somnus Deus. Virgil. *Æneid.* ii. 2.

650. *Ille volat, etc.*] Non modo Somnus, sed etiam Somnia *alas* habebant; Euripid. *Hec.* 71. Πόρνια χθών μελανοπτερόγων μήτηρ Ὀνειρώων. Secundum Lucian. d. l. in Somniis erant etiam *πτερωοί τινες*. *Nullos strepitus*, ne excitaret dormientem. Apud Silium, ver. 354. *per tacitum allabatur* somnus. *Moræ breve tempus* pro, brevis temporis mora, id est, breve tempus; vide ad ix. 134.

653. *In faciem Ceycis.*] Conf. Virgilius, *Æn.* ii. 268 sqq. ubi etiam Hector tam fœdo habitu apparet, quo e vita excesserat; vide ad x. 49: adde Tibullum, II. vi. 39. *Abire de transformatione*, ut i. 236.

656. *Proprie capilli graves referti unda*; hinc aqua ipsa inde defluens *gravis*, copiosa.

662. *Falsæ* emendavit Heinsius pro *falso* (hoc habent nostri Regii.) *Tu*, quæ falleris votis tuis, noli sperare me tibi rediturum. *Deprendere* proprie de subita tempestate, quæ navigantes opprimit. *Ægæo in æquore*, in mari Ægæo, quod e sinu Maliaco sub Heraclea, seu Trachine solventi trajiciendum est in Ioniam naviganti; supra ver. 478. Namque Ægæum mare duo alluit Græciæ latera; illud ad ortum solis; hoc ad meridiem.

666. *Auctor ambiguus*, incertus nuntius. Propert. I. xiii. *Hæc ego non rumore malo, non augure doctus, Vidi ego: me, quæso, teste, negare potes?*

Ambiguus ; non ista vagis rumoribus audis :  
 Ipse ego fata tibi præsens mea naufragus edo.  
 Surge, age ; da lacrimas ; lugubriaque indue ; nec  
 Indeploratum sub inania Tartara mitte.” [me  
 Adjicit his vocem Morpheus, quam conjugis illa  
 Crederet esse sui : fletus quoque fundere veros  
 Visistri erat ; gestumque manus Ceycis habebant.  
 Ingemit Halcyone lacrimans, motatque lacertos  
 Per somnum ; corpusque petens amplectitur auras :  
 Exclamatque ; “ Mane... quo te rapis ? ibimus una.”  
 Voce sua, specieque viri turbata soporem 677  
 Excutit ; et primo si sit circumspicit illic,  
 Qua modo visus erat : nam moti voce ministri  
 Intulerant lumen : postquam non invenit usquam,  
 Percutit ora manu, laniatque a pectore vestes, 681

670. *Sub, in, tartara mittere* dicuntur qui alios trucidant : sed nunc *mitte* est, sine descendere. *Inania*, quia umbræ ibi inanes. Horatius, I. Od. iv. 17. *domus exilis Plutonia*.

673. *Gestumque manus, etc.*] *Plannedes, sceptrumque manus Ceycis habebant* : καὶ σκῆπτρον τῆ χειρὶ εἶχε. Regii nostri *gestumque, etc.* Vide quæ notavit ad hunc locum, vol. seq. C. *Boissonade*.

677. *Sui e sex MSS. recepit* Heinsius quia versus tres proxime antecedentes spurios judicabat : sin eos tuemur, utique legendum erit *Voce sua*. Atque hoc ego malui, nam mox ministri traduntur moti esse *voce*, nempe Halcyones. Somniis territi sæpe solent membra movere, clamoresque tollere, quibus excutitur somnus, idque se fecisse Halcyone ipsa mox narrat ver. 687. Quidni ergo Noster id notaverit, qui nihil fere supprimit, quod inexhausta ejus phantasia ipsi suppeditat ?

679. *Ministri, servi, qui ad fores cubiculi dominici excubare, et, si quid accideret, præsto esse, lumen inferre, etc. solebant ; vide Drakenb. ad Silium, i. 66. ubi famuli ad limina vocantur.*

681. *A pectore βραχυλόγως, laniat vestes de detrahit a pectore, ut ix. 58. solvi duros a pectore nexu. Nec solvere curat, non tantum temporis et operæ impendit, ut solvat, sed scindit. III. Trist. iii. 51. Parce tamen lacrare genas, nec scinde capillos. Solantia—verba. Schepperus putabat verba magis pathetica fore, si legas solamina tollite vestra. Passim apud Nostrum precantia, narrantia, indignantia, jurantia verba, et similia ; serva igitur lectionem codicum solantia. De solantia verba vid. ad ix. 159. Tollite, intermittite. Horatius, Od. i. 27. tollite barbarum morem. Vetus poeta apud Ciceronem, Or. ii. 46. auferte istam enim superbiam.*

Pectoraque ipsa ferit : nec crinem solvere curat ;  
 Scindit ; et altrici, quæ luctus causa, roganti,  
 “ Nulla est Halcyone, nulla est,” ait : “ occidit una  
 Cum Ceyce suo : solantia tollite verba. 685  
 Naufragus interiit : vidi, agnovique, manusque  
 Ad discedentem cupiens retinere tetendi.  
 Umbra fuit ; sed et umbra tamen manifesta, virique  
 Vera mei : non ille quidem, si quæris, habebat  
 Assuetos vultus ; nec, quo prius, ore nitebat. 690  
 Pallentem, nudumque, et adhuc humente capillo  
 Infelix, vidi : stetit hoc miserabilis ipso  
 Ecce loco :” et quærit, vestigia si qua supersint.  
 “ Hoc erat, hoc animo quod divinante timebam ;  
 Et ne, me fugiens, ventos sequerere rogabam.  
 At certe vellem, quoniam periturus abibas, 696  
 Me quoque duxisses : tecum fuit utile, tecum  
 Ire mihi ; neque enim de vitæ tempore quidquam  
 Non simul egissem, nec mors discreta fuisset.  
 Nunc absens pereo : jactor nunc fluctibus absens ;

690. *Assuetos vultus.*] Heinsius conjicit *cultus*, ne bis idem dicat, et ut hæc respondeant sequentibus *pallentem nudumque*. Regii nostri *vultus*. *Nitebat* : confer 271. *Vestigia*, scilicet aquæ destillantibus ex humentibus capillis udaq̄e barba. *Hoc erat*. Verissimus sermo hominum superstitionum post perpeſsam calamitatem conquerentium. *Divinante*, suspicante ea, quibus eventus respondet. *Fugit* et is, qui alterum proficiscens relinquit. Virgilius, Ecl. i. 4. *Nos dulcia linquimus arva, Nos patriam fugimus*. Pro navigare maluit, *ventos sequi*, ut melior oppositio esset. *Duxisses* per mare impositam navi.

700. *Nunc absens pereo*, etc.] Hactenus bene : sed nunc audi argutos Nasonis lusum : *Nunc absens*, etc. Quo-

niam tristes mors amati conjugis eam ita afficiebat, ut ipsa terrores ejus sentiret, propterea dicit, se absentem jacitari, et, sine se, se in ponto natate. Comparat Heinsius similem lusum Ausonii Epigr. 103 : *Vado, sed sine me, quia te sine. Me pontus habet*, ut i. 360 sq. Lenzius putat, legi posse *sine te me*, et *fluctus* intel. calamitates. Mitscherl. interpungit : *Et, sine me, me pontus habet*. Plurimi legunt *sine me te pontus habet*. Hanc postremam lectionem habent codices nostri Regii ; sed alia, quæ est recepta, Ovidiano ingenio convenientior ; bene igitur eam defendit Heinsius, ut suum poetæ acumen reddatur : sæpe enim in his argutiis ludunt scriptores inferioris notæ ; sed Virgilius nunquam.

Et sine me me pontus habet: crudelior ipso 701  
 Sit mihi mens pelago, si vitam ducere nitar  
 Longius, et tanto pugnem superesse dolori.  
 Sed neque pugnabo; nec te, miserande, relinquam;  
 Et tibi nunc saltem veniam comes; inque sepulcro  
 Si non urna, tamen junget nos litera: si non 706  
 Ossibus ossa meis, at nomen nomine tangam.”  
 Plura dolor prohibet; verboque intervenit omni  
 Plangor, et attonito gemitus e corde trahuntur.

Mane erat: egreditur tectis ad litus, et illum  
 Mœsta locum repetit, de quo spectârat euntem.  
 Dumque, “Moratus ibi,” dumque, “hic retinacula  
 solvit,

Hoc mihi discedens dedit oscula litore,” dicit,  
 Dumque notata oculis reminiscitur acta, fretumque  
 Prospicit; in liquida, spatio distante, tuetur 715  
 Nescio quid, quasi corpus, aqua; primoque, quid  
 illud

702. *Vitam ducere*, vitam producere, prolongare, ut *ducere bellum* apud historicos. *Pugnant et nituntur* vitam prolongare, qui omnia avertunt a se, quæ mortem accelerent, omniaque faciunt, quibus recta valetudo conservetur. Hunc sensum omnibus animantibus insitum extinguere vult, atque adeo ipsa sibi mortem asciscere, ne morte divellatur a conjuge. Quod ni faceret, *crudelior esset ipso pelago*. Has voces autem non modo summus dolor expressit, sed opinio etiam veterum suggestit. *Crudeles* enim et *impii* habebantur, atque adeo in monumentis vocabantur, qui liberis et conjugibus superstitibus esse sustinebant. *Impiam vivacitatem* vocat Quintil. Inst. Or. vi. proœm. 3. ubi vid. Gesnerus, et Gruterus Inscript. pag. 762. 2.

708. *Verboque*, etc.] Ad singula verba percussit pectus.

VOL. IV.

710. *Mane erat*, etc.] Sequitur figmentum ad commiserationem faciendam aptum, quo feliciter etiam usi sunt Gesnerus in Idyll. et Gellertus in fabulis. *Egreditur ad litus*, licuit poetæ fingere, licet Trachin non sita fuerit in litore.

712. *Moratus dedit* e conjectura Heinsius, ut Halcyones sint verba, sed forte sine causa; MSS. *moratur*. *Retinacula*, *πίσικυρα*. Vide ad viii. 102. *Notare oculis*, ut xv. 660. *visu notare*. Sed *acta* vix ferri potest; neque tamen propterea cum Heinsio totum versum deleam, adhibeam potius lenem Burmanni medelam, *reminiscitur ante*. Lenzius dubitans, an *ante* facile mutari in *acta* potuerit, suadet *acten*, id est litus. Verum non apparet, cur Ovidius Græco hoc vocabulo usus sit.

K k

Esset, erat dubium: postquam paulo appulit unda,  
 Et, quamvis aberat, corpus tamen esse liquebat;  
 Qui foret, ignorans, quia naufragus, omine mota est:  
 Et, tamquam ignoto lacrimas daret, "Heu! miser,"  
 inquit, [actum 721  
 "Quisquis es, et si qua est conjux tibi!" Fluctibus  
 Fit propius corpus: quod quo magis illa tuetur,  
 Hoc minus et minus est amens sua: jamque pro-  
 pinquæ

Admotum terræ, jam quod cognoscere posset,  
 Cernit: erat conjux! "Ille est!" exclamat, et una  
 Ora, comas, vestem lacerat; tendensque trementes  
 Ad Ceyca manus; "Sic, o carissime conjux,  
 Sic ad me, miserande, redis?" ait: adjacet undis  
 Facta manu moles, quæ primas æquoris iras  
 Frangit, et incursus quæ prædelassat aquarum. 730  
 Insilit huc; mirumque fuit potuisse; volabat;  
 Percutiensque levem modo natis aera pennis,